
ANKARA ONiVERSiTESi -

~. .A. lll lll lll lll 

ILAHIYAT FAKULTESI 
1 
1 
i 

lll lll 

DERGISI 
Yıl : 1968 Cilt : XVI 



ZAHİR VE BATIN iLMiNE DAiR BİR ESER 
al-FARK BAYNA İLMİ'Ş-ŞARİ'A WA'L-HAKİKA 

Dr. SÜLEYlL~N ATEŞ 

Büyük tasavvuf bilgini ve müfessiri Abu Abdirrahman Muhammed ibn 

al-Hnsayn ibn Musa as-Sulami (325-412 /936-1021) nin, şeriat ve hakikat 
ilimleri arasındaki farkı izah eden bu eseri: İstanbul Ayasofya Kütüphanesi, 

4128 nurnarada kayıtlı Resail mecmuasının 139b-142b varakları arasında 
bulunmaktadır. Alıarlı kağıt üzerine, yedinci Hicri asırda nesilile yazılmış olan 
bu nüsha, 140x210 mm. eb'adında olup, satır eb'adı 100x165 · mm. dir. 

Sayfada 19 satır bulunmaktadır. Hacı Halife, Sülemi'nin bu eserinden bahset

mez. Fakat Brockelınann kaydetıniştir1 • Eserin bundan başka nüshası olup 
olınadığı tesbit edilemeıniştir. Brockelınann yalnız bu nüshaya işaret ediyor. 

Sülemi bu eserinde zahir ve batın ilınini işlemckte, ikisinin ruhla·beden 

gibi birbirini tamamladığına dikkatı çekmektedir. Sülemi'ye göre zahir ilim, 
şeriat ilıni, batın ilim hakikat ilınidir. "Onlar içinde Ondan istinbat edenler 
(gerçek manayı çıkaranlar) elbette onu bilirdi"2, "Allah size zahir ve batın ni· 

metlerini bolca ihsan etti"3 ayetleri gösterir ki ilmin zahiri ve batını vardır. 

Zahire ait ilimlerde nasıl erbabına müracaat edilirse batına ait ilimlerde de 

erbabına müracaat edilir. Batın ilminin semeresi, zahir ilıni kabul ve onun ada
bına riayetten meydana gelir4• 

Sülemi, batın ilminin husulünü, zahir ilminin adabına riayete bağlamakta 

ve bu suretle. zahiri inkar eden batınileri reddetiniş bulunmaktadır. İmam 
Gazali de zahiri inkar eden batınileri ve batını inkar eden zahirileri reddeder 

birincisine batıni, ikincisine haşvi tabirini kullanır. 

Sülemi'ye göre zahir ilim şeriat ilmi, batın ilim hakikat ilınidir. Biri 

çalışma ile elde edilir, diğeri Allah'ın hidayetine ve lutfuna bağlıdır. Buna 

1 Gal, I, 200 
2 Nisa Sfıresi: 83. 
3 Lokınan Suresi. 20. 
4 Hakaik ' ut - Tafsir, No. 261, Fatih, varak 218a 
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çalışma ile erişilemediği gibi çalışmadan da erişilemez. Çalışma ile Allah'ın 

lfıtnf ve keremi hirleşecektir ki 1..-ulda hn ilim hasıl olsun. Kul çalışacak, fakat 
İnanacaktır ki kendisini hidayet ilmine kavuşturan, kendi çalışması değil, 
Allah'tır. Ancak kulun cehdi, _tillah'ın hidayetinin alametidir. 

Şeriat ilmi adalı ilmi, hakikat ilmi ahval ilmidir. K ula ahval yollan ancak 
adaha sanlınakla açılır. Şeriat ilmi rivayet ilmidir. Bunu sünnet yolunda 
kullanan kimseye Allah dirayet ilmine ulaştırır ki bu da hakikat ilmidir. 

Sülemi'ye göre şeriatın takibetmediği hakikat küfürdür. Zahire dayan
mıyan hatm hatıl olduğu gibi, batına dayanınıyan zahir de hatılcıırs. Te'villere 
sapıp din1 emirlerde ruhsatlar hulınak snfiyye adahına aykırıdır6, 

Şimdi Sülemi'den sonra gelen birçok mutasavvıf üzerine derin etki yap
mış olınası muhakkak olan bu küçük eseri, burada tercemesiyle birlikte neşret
meyi faydalı buluyoruz. 

RA.HMAN VERAHİM OLAN ALLAH'IN ADİYLE 

Ey tek olan Allah 'ım, senin yardmıına iltica ederek haşlıyorum. 

Ebu Ahdirrahman Muham.İned ilin al-Husayn as-Sulaminin "Şeriat ve 
Hakikat İlimleri Arasındaki Fark" adlı eseri. 

Allah seni doğruya muvaffak eylesin, henden hakikat ve şeriat ilimleri 
arasındaki farkı, hunlann ayr~ iki şey mi, yoksa ikisinin bir tek şey mi oldu
ğunu, şeriat ilminin, hakikat ilmine muhalif olup olınadığını sordun. Ben, 
bu hu,susta ve bütün işierirnde Allah'tan yardmı ve h aşan talebinde bulunduk
tan sonra sana bundan bir parça bir şey açıklıyaeağmı. En iyi yardmı eden 
O'dur. 

Yüce Allah: "Biz (im yolumuz) da mücahede edeıılere elbet yollanınızı 
gösteririz" 7 buyurmuştur. 

Şeriat ilmi mücahede ilmidir. hakikat ilmi hidayet ilmidir. Hiç kimse bü
tün gücüyle mücahedeye sarılmadan hidayetin hakikatine erişemez . Hüseyin 
İbn Yahy~'dan işittim diyordu, Ca'far ihn Muhammed Hudayr'den işittim 
diyordu, Sehl ilin Abdiilah dedi: "Kim cehd sarfetme ile ulaşacağını sanırsa 

5 Bak: 14lb - 142a 

6 Süleıni, Cawami'u Adiibi'ş - şüfiyya, varak, 105b. 
1 Ankebut Suresi: 69. 
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o güçlüğe uğrayıcıdrr ve kim cehd sarfetmeden ulaşacağını sanarsa o da müte
menni (umucu)dur. Ama kendisini gerçek ulaştiranın, kendi cehdi değil de 
Allah olduğunu, fakat mücahedenin de hidayet aHimetlerinden ve izlerinden bu· 

lunduğunu bilir. (çalışır). Çünkü Peygamber (S.A.V.) diyor ki: "Çalışınız, herkes 
yaratılmış olduğu şey için kolaylaştırılmıştır. (ona muvaffak olur)".8 

Şeriat ilıni adab ilınidir, hakikat ilmi ahval ilınidir. Kula sıhhatli ahval 

(haller) yolu adaha sarılmadıkça açılmaz. Görmüyor musun Yüce Allah ne 
diyor: "0, mihrapta aya1..-ıa, namaz kılarken melekler ona seslendi" 9 

Bazan kul, sülfıksüz,riyazatsiz, mücahedesiz de hakikatiere ulaşır ama 

(bu yol salim değildir), gurura düşer, aldanır. Mücahcde yolu daha tüm ve 
daha güvenlidir. Ca'fer ilin Muhammed al-Huldi demiştir ki: "Cüneyd'in elin· 

de bir tesbih gördüm, dedim ki: Sen bu yüksek halin ve şerefinle eline tesbih 
mi alıyorsun? Dediki: Evet, Bu, o sebeptir ki kavuştuğumuza onunla kavuş· 
tuk, onu asla terk etmeyiz." 

(Sülemi) dedi: Dedem İsmail ibn Nuceyd'den işittim, şöyle diyordu: 
"Her haynn başı, emir ve nehiy altında sabretmektir". Aişe (R. A.) Allah 

Resnlü (S. A. V.) in şöyle dediğini rivayet etmiştir: "İlim ikidir: Bir ilim var ki 
kalhde sabittir. Bir ilim de var ki lisandadrr. İşte o, Yüce Allah'm, kullarına· 
hüccetidir".10 Enes de Resuluilah (S. A. V.) in şöyle dediğini rivayet etmiş
tir: "İman, ne temenni ile, ne de tehalli iledir. Fakat iman, kalhde yerleşip de 
amelin, kendisini tasdik ettiği şeydir. him de ikidir: Lisan ilıni, kalh ilıni. 
Faydalı olan kalh ilınidir. Lisan ilıni de Allah'm, Adem oğullarına hücceti

dir".H Lisan ilıni Hüccet ilmidir, kalhde sabit ilim de muhaccet ilınidir .. 

Şeriat ilmini, zalıir ilim erbabı olan şeriat bilginleri bilir; hakikat ilmini 
Allalı'ı bilen alimler bilir ki o gizli ilimdir. Bize Ebu Hüreyre'den şöyle rivayet 
edildi: Resuluilah (S.A.V.) şöyle buyurdu: "İlim (ler) den saklı inci gibi bir ilim 
var ki onu ancak Allah'ı bilen alimler bilir. Onu söyledikleri zaman, onu ancak 
Allah Azze ve Celle'yc mağrur olanlardan başkası inkar etmez"P 

Bil ki şeriat ilminin bir hakikati vardrr, buna ancak mutahakkikler eri· 
şirler. Kim şeriat ilminin hakikatine ererse o, kendisini Hak'kın hakikatlerine 
ulaştırır. Hak'kın hakikatlerinde tahakkuk eden kimseyi de o hali, Hak'ka 
ulaştırır. Bunun esası Yüce Allah'm: "Biz (im yolumuz) da mücahede edenler 

8 Buhari, Kader, 4, Tafsiru Sura 92f3, 4, 5, 7, Tawhld 54; 1\Iüslim, Kader 6, 7, 8; Tirmizi 
Kader, 3, Tafsiru Sura 92; Ahmed İbn Hanbel, IV, 67. 

9 AI-i İmran Suresi: 39. 
lO Bak: DB.rimi, 1\fukaddime, 34; Deylemi, 1\fusnadu'l-Firdaws. 
ll Bak: at-Targib Wa't-Tarhlb, c.l, s. 103, 1\fısır, 1373 f 1954 (Ebnbekr al-Hatib Tarihinde 

sened-i hasenle; İbn Alıdilbarr de Kitabu'l-İlın'inde mürsel olarak rivayet etmiştir). 
12 Bu hadisi Kelabazi at-Taarruf'unda, s. 59; ad-Deylemi 1\lüsned'inde rivayet etmiştir. 
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ayetindedir. Demek ki mücahede şeriat ilmidir; mücahede de hidayet de haki

kat ilmidir. Hakikatta tahakkuk (yerleşme) ise Hak'la heraber olmak (Ma

iyyatu'l-Hakk) dır. Allah Taala (ayetin devamında) şöyle buyurmuştur: 

"Şüphesiz Allah ihsau edenlerle heraherdir" 13 • 

Şeriatiu gerçeğine ulaşma hakikattir. İşiu şekliude kalmak şeriattir. İş'te 
ihlas hakikattir. Buuun esası Peygaıııher (S. A. V.)iu şu sözünde mevcuttur: 

"Biriuiz namaz kılar ama namazından ona ancak onun üçte biri, dörtte biri 

beşte biri, altıda biri... onda biri kalır". 14 

Namazın şekliude kalan, şeriatiu zahiriude yürüyendir. Böyle bir kimse 

içiu çok defa namazın üçte biri, dörtte biri kalır. Şeriatte ihlas eden ise haki

katte yürüyendir ki onun içiu namazın tamamı kalır. Görmüyor musun Pey

gaıııher (S. A. V.) i ki o, namazmda tahak1.ıık ediuce nasıl sıfatı değişti? 

Namaz kılarke n karnından, kaymyan tencere sesi gibi bir ses gelir di. Ve bir 

musalli, namazmda kusur ediuce Peygamber (S. A. V.) ona: "Dön, namaz kıl, 

çünkü sen namaz kılmadm" diye enıretti ?! Şekildeki eksiklik, namazın iade

siui gerektirmiştir. Namazın asıllarmdan olan huzur, heybet, huşu' vs. gibi şey

leriu eksikliğini ne sanarsm ya?! Bu meseleniu esası, Cibril'iu, Peygaıııher 

(S. A. V.) e İslamdan sormasıdır. Peygaıııher ona (bu soru üzeriue) şeriatiu 

zahir amelleriui söylemiştir ki onlar da: Allah'tan başka ilah olmadığına şe

hadet etmek; namaz kılmak, zekat vermek Ramazan orucunu tutmak ve Beyt'i 

haccetmektir. Cibril İ.slamdan s?runca Peygaıııher ona şeriatiu zalıir arnellerini 

göstermiştir ki bu, şeriatiu zahiriuin ilmidir. Fakat Cibril ona imandan sorunca, 

Peygaıııher şu sözüyle gayh makamından haber verdi: "Allah'a, melekleriue, 

kitaplarına, peygaıııherleriue :iıianinandır." Bu, hakikat ilmidir. Kim bu mu

gayyebata imanda tahakkuk etmezse onun imanının hakikati olmaz. Bundan 

tahakkuk eden, muhikk (gerçeğe ermiş) olur. Soura Cibril ona iusandan- ki 

Hakkın, muhsinlerle heraber olması makanııdır- sorunca Peygaıııher şu sözüy

le ona müşahedeyi ve sıfatlarından geçmeyi işaret etti: "Allah'a, onu görüyor

muşsun gibi ibadet etmendir." (al - Hadis.?5 

Şeriat emir, hakikat de Hak'kın o emirdeki muradıdır. Yüce Allah şöyle 

buyurmuştur:" (Onlar) başka türlü değil, sadece diui O'na has kılarak Allah'a 

ibadet etmekle enıredildiler." 16 

13 Ankehut Suresi: 69. 
14 Bu hadis için hak: Ahmed İbn Hanbel, IV, 319, 321. 
15 Bu hadise Cibril Hadisi denir. Bak: Buhar!, İman 37; Müslim İman, 1; Ebu Davud, 

Sunna, 16; Tirmizi, İman, 5, 6; İbn Mace, ~fukaddime, 9; İbn Hanbel, II, 326, 129, 164. 
16 Tevbe Siiresi: 31. 

. ! 
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Şeriat resim, hakikat hüküm; şeriat umum, hakikat husustur. Hiç kimse, 

üzerinde şeriat resimlerinden ifa etmediği bir şey üzerinde kalmış olduğu müd

detçe hakikat makamına ulaşamaz. Cüneyd de şöyle demiştir: "Üzerinde 

Allalı'ın, eda etmediğİn bir hakkı oldu,ğu müddetçe kalbine asla tevhid ruhu 

vasıl olmaz." 

Şeriat ilmi, Allah'ın kullarına ilisan ettiği ni'metlerin dışıdır. Hakikat 

ilmi o ııi'metlerin içidir. Allah Taala buyurmuştur: "Allah size zahir ve batın 

ni'metlerini bolca ilısan etti." 17 

Şeriat ilmi, Hak'kın, aracılar ve peygamberler vasıtasiyle bize ulaştır· 

dığı şeydir. Hakikat ilmi ise Allah'a güzel yönelme, murakabaya devam, zikre 

devam, nefsiihlasa sevk etme sonucunda Allah'ın, k-ullarının kalbierine açtığı 

şey, ve tevfik verilmiş kullarının kalbierine getirdiği özel fazl ve keremidir. 

Nasıl ki Peygamber (S.A.V.) e vevap verirken Harise, kendine vaki olan bu 

bu ilisanı belirtmişti. Ve Peygamber (S. A. V.) Vabisa'ye şöyle demişti: 

"Müftüler sana fetva vermiş olsalar dahi sen yine kalbine danış" 18 

Bu hal, Sıddik-i Ekber'e de olmuştu. Peygamber (S.A.V.) kendisine: "Nef

sine ne bıraktın ?" diye sorduğu zaman: "Allah ve resulünü bıraktım" demişti. 

Şeriat ilmi, kulun, münkirlerden ayrıldığı ilimdir. Hakikat ilmi, onu ev· 

liya mertebesine ve hakikatlerine ulaştıran ilimdir. Peygamber (S. A. V.) 

şeriatin zahirinde şoyle demişti: "Allah'tan başka ilah yo1.-tur demelerine kadar 

insanlarla vuruşmakla eınrolundum". Evliya sınİrmda da şöyle deıniştir: 

"Kulum bana, kendisine farz kıldığını şeyle yaklaştığı gibi hiçbir şeyle yaklaş

maz. ilh" .19 Kulun üzerine farz kılman ise Allah 'ı bilmek-tir. 

Şeriat ilmi rüsumu (şekilleri) gerek-tirir; hakikat ilmi de o şekillerin ada

lıını yapmayı, kalbi onlarda huzurda tutmayı gerektirir. Şeriat sendendir, haki

kat sanadır. Yani senin şeriat ile amel etmen, emirleri yapman istenıniştir. 

Hakikat de Allah'tan sana bir hediyedir. Şeriat emirler, hakikat mevhibelerdir. 

Dedi: Dedemden işittim diyordu: "Sen eınrolunduğun şeyi yapmaya çalış, 

onun bereketiyle arzu ettiğin güzel hallere erişirsin." Şer'in adabma göre mu

meleyi düzeltmek ve sünııetlerc yapışmak, sahibini hakaik ehlinin yüksek ma

kanılarına ulaştırır. 

Şeriat ilmi rivayet ilmidir. Kim onu sünııet yolunda kullanınağa çalışır· 

sa Allah onu dirayet ilmine ulaştırır ki hakikat ilmidir. Resuluilah (S. A. V.)in 

17 Lokman Sı1resi: 20. 
18 Dıuimi, Buyu', 2; İbu Hanbel, IV. 228. 
19 Buhari, Rikak, 38. 

---------------=-----'--====== 
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şöyle dediği rivayet edilmiştir: "Kim. bildiğiyle amel ederse Allah onu bilmedi
ğinin ilmine varis kılar". 20 

Şeriat ilmi hizmet ilmidir. hakikat ilmi müşahade ilmidir. Kul, üzerinde 
eda etmediği bir hizmet olduğu müddetçe müşahedeye eremez. 

Şeriat ilmi geneldir, hakikat ilmi özeldir. Yüce Allah: "Dilediğini rahme
tine öz kılar"21 buyurmuştur. Bu rahmet, hakikat ilimlerine hidayet (sevk) 
etmedir. 

Şeriat ilmi beyan ilmidir, hakikat ilmi burhan ilmidir. 

Şeriat ilmi zahir şeylerin adahına mahsustur. Hakikat ilmi hatını müşa
hede içindir. 

Şeriat ilmi emirlerle teeddüp , onları muhafazadır, hakikat ilmi emri bil

mektir. Dedemin ~öyle dediğini işittim: "Emri küçümsemek, amiri az bilmek
ten ileri gelir." 

Şeriat ilmi, Hak'kın, kainattaki sanatını, yaptığı işleri görmendir. Hakikat 
ilmi, o hilginle, gerçekte O'na O'ndan başka bir delil olmadığını bilmendir. 

Şeriat ilmi sema' ve istinbat iledir. Hakikat ilmi vahiy ve ilham iledir. 
Şeriat ilmi muamele içindir, hakikat ilmi murakaba içindir. 

Şeriat ilmi fiiliere mahsus, hakikat ilmi hallere mahsustur. 

Şeriat ilmi rivayet içindir, hakikat ilmi hidayet içindir. 
Şeriat ilmi imandır, hakikat ilmi tevhiddir. Ehnhekr az-Zakkak şöyle 

dedi: "Ben İsrail çölünde yürüyordum, hatırıma geldi ki hakikat ilmi şeriate 

aykırıdır. Ümmü Gaylan ağacı altından gaybden biri şöyle seslendi: Ey Ebu
bekir, şeriatİn takipetmediği her hakikat küfürdür." Ehnhekr eş-Şihli de 
(Allah ona rahmet etsin) şöyle demiştir" İlim lisanı, bize aracılada ifade edile

lendir. Hakikat lisanı ise aracısız sırlara ulaştırılandır. Hak'kın lisanı ise ona 

hiçbir yol yoktur." 
Ebu Ya'knh as-Sus! şöyle dedi: Bütün ilmin esası ikiye ayrılır: Zahir 

ve batm. Batm ilim , Allah'm, bütün halkına hüccetidir. Zahir ilimler de ba

tından çıkarılmıştır. Her hatm ki onu zahir tutmuyor, o, batıldır. Ve he~ zahir 
ki onu batm tutmuyor, o da batıldır. B atın ilmi, Cenabı hak'kın: "Onlar içinde 
onu istinhat edenler elbet onu bilirdi".22 sözünden çıkarılmıştır. Bununla Cenabı 

Hak fıtnatı (üstün zeka ve anlayışı) kasdediyor. Fıtnat de ancak zahirle olur. 

(Kitap) tamam oldu. Hamd önünde de sonunda da Allah'a mahsustur. 

Efendimiz l\Iuhammed'e onun aline ve ashabına Allah salat etsin. 

20 Bu hadis zayıftır, Ebu Nuaym çıkarmıştır; Bak: Muhammed İbn All aş-Şawkani, al
Fawaidu'l-1\Iacmu'a, fl'l-Ahadisi'l-Mawdua, s. 286, Jl;lısır, 1380/1960. 

21 Bakara Siiresi: 105 
22 N!sa Siiresi: 83. 
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